
PROVINCIA DI MATERA

SERVIZIO  9

NUM. 102 DEL 24-02-2023

REGISTRO GENERALE N. 363 DEL 24-02-2023

COPIA

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO PER LA COSTRUZIONE DI AULE SPECIALI ED AUDITORIUM E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI A GARANTIRE L'AGIBILITà E IL DIRITTO ALLO STUDIO DEL LICEO
UMANISTICO/MUSICALE/COREUTICO "PITAGORA" DI MONTALBANO JONICO (MT). 1° STRALCIO FUNZIONALE.
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITà TECNICA E ECONOMICA. IMPORTO EURO 2.200.000,00CUP
H31B21002120001

L’ISTRUTTORE
F.TO  FRANCA DISISTO

IL R.U.P.
F.TO  FRANCESCO TAGLIENTE

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 363 DEL 24-02-2023 - PAG. 1 DI 6



IL R.U.P.
Premesso che:

l'articolo 6-quater, comma 1, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3-
agosto 2017 n. 123, inserito dall'articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121,
convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156, prevede l'istituzione del "Fondo concorsi
progettazione e idee per la coesione territoriale", al fine di rilanciare e accelerare il processo
di progettazione nei comuni delle regioni Umbria, Marche, Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise. Puglia, Sardegna, Sicilia nonché in quelli ricompresi nella mappatura
aree interne, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali
e del Fondo per lo sviluppo e la coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
con DPCM del 17.12.2021 sono state definite per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le-
modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi
agli Enti beneficiari a valere sul fondo.
con il predetto DPCM del 17.12.2021 è stata assegnata a questo Ente la complessiva somma-
di € 500.000,00;
con Decreto Presidenziale n. 137 del 28.07.2022 venivano individuati i seguenti servizi da-
finanziare con i fondi del citato DPCM del 17.12.2021:

1

Servizi per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico
economica e delle successive progettazioni definitiva ed esecutiva
dei “Lavori di ampliamento per la costruzione di aule speciali ed
auditorium e manutenzione straordinaria finalizzati a garantire
l’agibilità e il diritto allo studio del Liceo
Umanistico/musicale/coreutico “Pitagora” di Montalbano Jonico
(MT)”

€  250.000,00

2

Servizi per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico
economica e delle successive progettazioni definitiva ed esecutiva
dei “Lavori di sistemazione  naturalistica, valorizzazione e fruizione
delle aree protette: Bosco Pantano di Policoro, Diga di San Giuliano
e Calanchi di Montalbano Jonico”

€  150.000,00

3

Servizi per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnico
economica e della successiva progettazione definitiva dei “Lavori di
sopraelevazione per la costruzione di aule e laboratori del Liceo
classico ed artistico “Pitagora” di Nova Siri (MT) - Lotto C”

€ 100.000,00

con Determinazione Dirigenziale n. 1361 del 4.08.2022 si stabiliva di procedere al concorso-
di progettazione mediante procedura aperta in forma anonima ed in due gradi, finalizzato
all’acquisizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di ampliamento
per la costruzione di aule speciali ed auditorium e manutenzione straordinaria finalizzati a
garantire l’agibilità e il diritto allo studio del liceo umanistico/musicale/coreutico “Pitagora”
di Montalbano Jonico (MT)”;

Tutto quanto sopra premesso,

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2160 del 29/11/2022, con la quale veniva aggiudicato il
concorso di progettazione di che trattasi alla Società di Ingegneria Coving srl di Potenza;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 117 del 18.05.2022 con il quale è stato finanziato l’intervento
per i “Lavori di ampliamento per la costruzione di aule speciali ed auditorium e manutenzione straordinaria

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 363 DEL 24-02-2023 - PAG. 2 DI 6



finalizzati a garantire l’agibilità e il diritto allo studio del Liceo Umanistico/musicale/coreutico “Pitagora” di
Montalbano Jonico (MT)” per l’importo di € 2.200.000,00;

VISTO il relativo accordo di concessione di finanziamento sottoscritto dalle parti in data 26.10.2022 e
31.10.2022;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2479 del 31/12/2022, con la quale veniva impegnata la spesa
di €. 241.559,77, occorrente per l’espropriazione di un’area necessaria alla realizzazione
dell’intervento suddetto, da sostenere con fondi di bilancio atteso che il decreto di finanziamento n.
117 del 18.05.2022 non prevede tra le somme a disposizione quelle necessarie agli espropri;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica e economica dell’intervento denominato “Lavori di
ampliamento per la costruzione di aule speciali ed auditorium e manutenzione straordinaria finalizzati
a garantire l’agibilità e il diritto allo studio del liceo umanistico/musicale/coreutico “Pitagora” di
Montalbano Jonico (MT)” dell’importo complessivo di €. 3.229.513,17 di cui €. 2.702.578,74 per
lavori ed oneri di sicurezza ed €. 526.934,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione,
trasmesso dalla Società di Ingegneria Coving srl di Potenza con nota del 16/01/2023, acquisita in pari
data  agli atti dell’Ente con prot. n. 873 e, successivamente integrato con nota del 22/02/2023, acquisita
in pari data con prot. n. 3582;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica e economica dell’intervento denominato “Lavori di
ampliamento per la costruzione di aule speciali ed auditorium e manutenzione straordinaria finalizzati
a garantire l’agibilità e il diritto allo studio del liceo umanistico/musicale/coreutico “Pitagora” di
Montalbano Jonico (MT). 1° stralcio funzionale”, dell’importo complessivo di €. 2.200.000,00 di cui €.
1.834.279,65 per lavori ed oneri di sicurezza ed €. 365.720,35 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, elaborato dalla Società di Ingegneria Coving srl di Potenza nell’ambito del
progetto suddetto;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica e
economica dell’intervento denominato “Lavori di ampliamento per la costruzione di aule speciali ed
auditorium e manutenzione straordinaria finalizzati a garantire l’agibilità e il diritto allo studio del
liceo umanistico/musicale/coreutico “Pitagora” di Montalbano Jonico (MT). 1° stralcio funzionale”,
dell’importo complessivo di €. 2.200.000,00.

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della
misura di cui all’art. 11 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

             Il Responsabile del
Procedimento
               (Ing. Francesco TAGLIENTE)
            ___________________________

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA

Lette le premesse innanzi riportate;-
Vista la verifica preventiva/validazione redatta in data 16/02/2022, ai sensi dell’art. 26 del-
D.Lgs. n. 50/2016 e della Linea Guida ANAC n. 1, dal R.U.P.;

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 363 DEL 24-02-2023 - PAG. 3 DI 6



Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della-
medesima;
Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;-
Visto lo Statuto Provinciale;-
Visto l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;-
Visto il Regolamento di Contabilità;-
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;-

 D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte1-
integrante e sostanziale per essere approvata;
di approvare il progetto di fattibilità tecnica e economica dell’intervento denominato “Lavori2-
di ampliamento per la costruzione di aule speciali ed auditorium e manutenzione straordinaria
finalizzati a garantire l’agibilità e il diritto allo studio del liceo umanistico/musicale/coreutico
“Pitagora” di Montalbano Jonico (MT). 1° stralcio funzionale”, con il seguente quadro
economico:

A - LAVORI

1) Lavori a misura soggetti a ribasso d’asta
    €
1.788.744,37

2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta
   €

45.535,28
Totale lavori  (1+2)  €      1.834,279,65

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
PER:
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, inclusa
IVA

   €
0,00

2) Allacciamenti a pubblici servizi
   €
5.000,00

3) Imprevisti
   €

2.259,69
4) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €                   0,00
5)Espropriazione aree o immobili e pertinenti indennizzi €                   0,00
6) Accantonamento di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 (adeguamento
prezzi)

€                   0,00

7)Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche €             4.000,00

8)Polizze assicurative del dipendente
    €
0,00

9)Spese connesse all’attuazione dell’appalto:
    €
0,00

a) Spese tecniche per rilievi    €                  0,00
b) Rilievi, accertamenti e indagini,comprese prove di laboratorio e relaz.
geologica

   €                  0,00

c) Spese tecniche relative alla progettazione esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione

  €                  0,00

d) Spese tecniche relative alla direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione e collaudo

  €       100.715,55

e)Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

  €         29.348,47

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 363 DEL 24-02-2023 - PAG. 4 DI 6



f) Spese per commissioni giudicatrici  €          9.000,00

g) Verifiche tecniche, SCIA Vigili del Fuoco  €                 0,00

h) Spese per collaudi €                 0,00
i) I.V.A. e oneri spese tecniche connesse all’appalto  €          29.491,54

Totale spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto
   €
168.555,56

10) I.V.A. sui lavori al 10%
   €

183.427,97

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione al 22%
   €
2.477,13

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
   €
0,00

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12)
  €

365.720,35
C- BENI/FORNITURE FUNZIONALI ALL’OPERA (CON IVA)

   €
0,00

Totale forniture
   €
0,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B+C) €        2.200.000,00

di dare atto, altresì, che ogni provvedimento inerente alla presente determinazione sarà curato3-
dall’Area Edilizia;

la presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta delle Determinazioni tenuta4-
presso l’Ufficio Affari Generali, previa numerazione definitiva e protocollazione informatica.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6-bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di cui all’art.
11 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO  9

F.TO ING. PASQUALE SALVATORE MORISCO

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 363 DEL 24-02-2023 - PAG. 5 DI 6



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 363 del 24-02-2023,
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal
24-02-2023 al 11-03-2023 al num. 413 del registro pubblicazioni.

IL RESPONSABILE
F.to Ing. Pasquale Salvatore Morisco

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE

DETERMINAZIONE - COPIA  – SERVIZIO  9 - REG. GEN. N. 363 DEL 24-02-2023 - PAG. 6 DI 6


